
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 지역주민의 건강증진
단위: 수준높은 예방의료 제공 (단위:천원)

보건행정과 10,701,019 10,616,692 84,327

국 1,145,920 1,141,020 4,900

기 1,370,915 1,362,461 8,454

시 1,651,180 1,627,094 24,086

구 6,533,004 6,486,117 46,887

지역주민의 건강증진 1,987,799 1,980,997 6,802

국 694,880 689,980 4,900

기 56,308 57,873 △1,565

시 835,047 833,314 1,733

구 401,564 399,830 1,734

수준높은 예방의료 제공 95,086 85,286 9,800

국 4,900 0 4,900

기 39,443 39,443 0

시 23,887 21,437 2,450

구 26,856 24,406 2,450

수술실 안전관리 지원사업 9,800 0 9,800

국 4,900 0 4,900

시 2,450 0 2,450

구 2,450 0 2,450

402 민간자본이전 9,800 0 9,800

국 4,900 0 4,900

시 2,450 0 2,450

구 2,450 0 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,800 0 9,800

◎수술실 안전관리 지원
9,800 0 9,800

국 4,900 0 4,900

시 2,450 0 2,450

구 2,450 0 2,450

저출산 극복 모자건강 증진 1,892,713 1,895,711 △2,998

국 689,980 689,980 0

기 16,865 18,430 △1,565

시 811,160 811,877 △717

구 374,708 375,424 △716

고위험 임산부 의료비 지원 12,600 14,000 △1,400

기 6,300 7,000 △700

시 3,150 3,500 △350

구 3,150 3,500 △350

307 민간이전 12,600 14,000 △1,400

기 6,300 7,000 △700

시 3,150 3,500 △350

구 3,150 3,500 △350

01 의료및구료비 12,600 14,000 △1,400
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2,450,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 지역주민의 건강증진
단위: 저출산 극복 모자건강 증진 (단위:천원)

◎고위험 임산부 의료비지원
12,600 14,000 △1,400

기 6,300 7,000 △700

시 3,150 3,500 △350

구 3,150 3,500 △350

청소년산모 임신출산의료비 지원 4,800 6,200 △1,400

기 2,400 3,100 △700

시 1,200 1,550 △350

구 1,200 1,550 △350

308 자치단체등이전 4,800 6,200 △1,400

기 2,400 3,100 △700

시 1,200 1,550 △350

구 1,200 1,550 △350

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,800 6,200 △1,400

◎청소년산모 임신출산 의료비지원
4,800 6,200 △1,400

기 2,400 3,100 △700

시 1,200 1,550 △350

구 1,200 1,550 △350

난청조기진단 2,360 2,340 20

기 1,180 1,170 10

시 590 585 5

구 590 585 5

307 민간이전 2,360 2,340 20

기 1,180 1,170 10

시 590 585 5

구 590 585 5

01 의료및구료비 2,256 2,280 △24

◎선천성 난청검사 및 보청기 지원
2,256 2,280 △24

기 1,128 1,140 △12

시 564 570 △6

구 564 570 △6

05 민간위탁금 104 60 44

◎사업관리비(위탁사업비)
104 60 44

기 52 30 22

시 26 15 11

구 26 15 11

영유아건강검진비 지원(의료급여 수급권자) 4,699 4,907 △208

기 3,759 3,926 △167

시 470 491 △21

구 470 490 △20

308 자치단체등이전 4,699 4,907 △208
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경정 630,000원*20명

경정 1,200,000원*4명

경정 22,560원*100명

경정 104,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 지역주민의 건강증진
단위: 저출산 극복 모자건강 증진 (단위:천원)

기 3,759 3,926 △167

시 470 491 △21

구 470 490 △20

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,699 4,907 △208

◎영유아건강검진비
4,699 4,907 △208

기 3,759 3,926 △167

시 470 491 △21

구 470 490 △20

영유아 발달장애 정밀검사비 지원 2,582 2,592 △10

기 2,066 2,074 △8

시 258 259 △1

구 258 259 △1

307 민간이전 2,582 2,592 △10

기 2,066 2,074 △8

시 258 259 △1

구 258 259 △1

01 의료및구료비 2,582 2,592 △10

◎영유아 발달장애 정밀검사비 지원
2,582 2,592 △10

기 2,066 2,074 △8

시 258 259 △1

구 258 259 △1

질병발생예방 및 양질의 진료서비스 제공 4,793,355 4,724,117 69,238

국 451,040 451,040 0

기 1,296,637 1,286,618 10,019

시 805,363 783,010 22,353

구 2,240,315 2,203,449 36,866

감염병 확산방지 관리 4,793,355 4,724,117 69,238

국 451,040 451,040 0

기 1,296,637 1,286,618 10,019

시 805,363 783,010 22,353

구 2,240,315 2,203,449 36,866

방역소독 512,092 508,417 3,675

101 인건비 395,225 391,550 3,675

04 기간제근로자등보수 395,225 391,550 3,675

◎방역소독 일시사역인부임 352,934 349,634 3,300

○보건소 소독 및 유충구제요원(2명) 34,184 33,864 320

·교통보조비 320 0 320

○보건소 방역차량소독(2명) 33,876 33,556 320

·교통보조비 320 0 320

○동방역소독(19명) 284,874 282,214 2,660

·교통보조비 2,660 0 2,660
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경정 46,990원*100명

경정 129,100원*20명

20,000원*2명*8월

20,000원*2명*8월

20,000원*19명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 질병발생예방 및 양질의 진료서비스 제공
단위: 감염병 확산방지 관리 (단위:천원)

◎4대보험 사용자 부담금 39,991 39,616 375

○국민연금 15,883 15,734 149

○건강보험 12,512 12,395 117

○노인장기요양보험
1,536 1,521 15

○고용보험 6,530 6,469 61

○산재보험 3,530 3,497 33

국가예방접종실시 1,868,888 1,780,488 88,400

기 930,844 886,647 44,197

시 465,422 443,323 22,099

구 472,622 450,518 22,104

101 인건비 33,980 33,974 6

기 13,390 13,390 0

시 6,695 6,695 0

구 13,895 13,889 6

04 기간제근로자등보수 33,980 33,974 6

◎4대보험 사용자 부담금 3,063 3,057 6

○노인장기요양보험
124 118 6

307 민간이전 1,834,908 1,746,514 88,394

기 917,454 873,257 44,197

시 458,727 436,628 22,099

구 458,727 436,629 22,098

01 의료및구료비 1,834,908 1,746,514 88,394

◎어르신 인플루엔자 예방접종
939,880 859,100 80,780

기 469,940 429,550 40,390

시 234,970 214,775 20,195

구 234,970 214,775 20,195

◎어린이집,유치원생 및 초등학생 인플루엔
자예방접종 민간의료기관 접종비

116,704 119,964 △3,260

기 58,352 59,982 △1,630

시 29,176 29,991 △815

구 29,176 29,991 △815

◎어린이 예방접종 약품비 및 어린이 민간의
료기관 접종비 649,588 649,660 △72

기 324,794 324,830 △36

시 162,397 162,415 △18

구 162,397 162,415 △18

◎B형간염 주산기 감염 예방사업
1,572 1,570 2

기 786 785 1

시 393 392 1

구 393 393 0
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경정 352,934,000원*4.5%

경정 352,934,000원*3.545%

경정 12,512,000원*12.27%

경정 352,934,000원*1.85%

경정 352,934,000원*1%

경정 961,000원*12.81%

경정 10,000원*93,988명

경정 28,000원*4,168명

경정 4,000원*162,397명

경정 157,200원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 질병발생예방 및 양질의 진료서비스 제공
단위: 감염병 확산방지 관리 (단위:천원)

◎노인폐구균 예방접종비
82,516 79,056 3,460

기 41,258 39,528 1,730

시 20,629 19,764 865

구 20,629 19,764 865

◎고위험군 예방접종비
6,264 1,072 5,192

기 3,132 536 2,596

시 1,566 268 1,298

구 1,566 268 1,298

◎임산부 인플루엔자 민간의료기관 접종비
5,308 5,312 △4

기 2,654 2,656 △2

시 1,327 1,328 △1

구 1,327 1,328 △1

◎중학교 1학년 인플루엔자 예방접종 민간의
료기관 접종비 14,220 14,222 △2

기 7,110 7,111 △1

시 3,555 3,556 △1

구 3,555 3,555 0

◎HPV 1차 접종완료자 예방접종
2,696 2,502 194

기 1,348 1,251 97

시 674 625 49

구 674 626 48

◎HPV 미접종자 예방접종
16,160 14,056 2,104

기 8,080 7,028 1,052

시 4,040 3,514 526

구 4,040 3,514 526

감염병예방 지원 274,960 265,760 9,200

405 자산취득비 9,200 0 9,200

01 자산및물품취득비 9,200 0 9,200

◎진단검사의학실 혈구분석기 구입
9,200 0 9,200

보건소 결핵관리 사업 133,207 133,954 △747

기 66,604 66,978 △374

시 43,958 44,204 △246

구 22,645 22,772 △127

307 민간이전 76,067 76,814 △747

기 38,034 38,408 △374

시 25,102 25,348 △246

구 12,931 13,058 △127

01 의료및구료비 76,067 76,814 △747
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경정 41,258원*2,000명

경정 31,320원*200명

경정 26,540원*200명

경정 30,000원*474명

경정 13,480원*200명

경정 20,200원*800명

9,200,000원*1세트



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 질병발생예방 및 양질의 진료서비스 제공
단위: 감염병 확산방지 관리 (단위:천원)

◎결핵환자 가족검진
4,846 4,886 △40

기 2,423 2,443 △20

시 1,599 1,612 △13

구 824 831 △7

◎입원명령 결핵 환자 지원비
1,502 2,209 △707

기 751 1,105 △354

시 496 729 △233

구 255 375 △120

의료기관 결핵환자 관리지원 220,590 216,894 3,696

기 220,590 216,894 3,696

307 민간이전 220,590 216,894 3,696

기 220,590 216,894 3,696

02 민간경상사업보조 220,590 216,894 3,696

◎결핵환자관리사업(민간의료기관) 220,590 216,894 3,696

○국가결핵 예방사업 지원(카톨릭병원)
110,295 108,447 1,848

기 110,295 108,447 1,848

○국가결핵 예방사업 지원(영대병원)
110,295 108,447 1,848

기 110,295 108,447 1,848

의료관련 감염관리 사업 40,000 78,000 △38,000

기 40,000 78,000 △38,000

307 민간이전 40,000 78,000 △38,000

기 40,000 78,000 △38,000

05 민간위탁금 40,000 78,000 △38,000

◎의료관련 감염관리사업
40,000 78,000 △38,000

기 40,000 78,000 △38,000

생물테러 대비·대응 역량 강화 12,600 11,600 1,000

기 6,300 5,800 500

시 4,963 4,463 500

구 1,337 1,337 0

201 일반운영비 12,600 11,600 1,000

기 6,300 5,800 500

시 4,963 4,463 500

구 1,337 1,337 0

01 사무관리비 12,600 11,600 1,000

◎생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
7,000 6,000 1,000

기 3,500 3,000 500

시 3,500 3,000 500

진단검사의학실 임상병리사(인건비) 23,078 21,064 2,014
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경정 48,460원*100명

경정 1,502,000원*1건

경정 36,765,000원*3명

경정 36,765,000원*3명

경정 40,000,000원*1년

경정 7,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 질병발생예방 및 양질의 진료서비스 제공
단위: 감염병 확산방지 관리 (단위:천원)

101 인건비 23,078 21,064 2,014

04 기간제근로자등보수 23,078 21,064 2,014

◎임상병리사 인부임 20,754 18,934 1,820

○정액급식비 980 0 980

○교통보조비 840 0 840

◎임상병리사 4대보험 사용자 부담금 2,324 2,130 194

○건강보험 736 672 64

○노인장기요양보험
82 83 △1

○국민연금 934 853 81

○고용보험 364 332 32

○산재보험 208 190 18

행정운영경비(보건소) 3,605,951 3,597,798 8,153

기 17,970 17,970 0

시 10,770 10,770 0

구 3,577,211 3,569,058 8,153

기본경비 219,233 211,080 8,153

기본경비 219,233 211,080 8,153

201 일반운영비 103,596 101,800 1,796

01 사무관리비 84,600 82,804 1,796

◎급량비 19,136 18,240 896

○코로나19 대응 공무직 특근급식비
896 0 896

◎충무계획(충무4300 부록2) 인쇄비
900 0 900

405 자산취득비 11,437 5,080 6,357

01 자산및물품취득비 11,437 5,080 6,357

◎회의용 테이블 및 의자 구입 4,230 0 4,230

○회의 테이블 1,500 0 1,500

○회의 의자 2,730 0 2,730

◎진단검사의학실 파티션 구입
1,830 0 1,830

◎민원실 카드 단말기 구입
297 0 297

재무활동(보건소) 134 0 134

보전지출 134 0 134

국 · 시비 보조금 반환 134 0 134

802 반환금기타 134 0 134

01 국고보조금반환금 89 0 89

◎2021년 지역사회 건강조사 위탁운영사업 국
고보조금 집행잔액 89 0 89

02 시ㆍ도비보조금반환금 45 0 45

◎2021년 지역사회 건강조사 위탁운영사업 시
비 집행잔액 45 0 45
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140,000원*7월*1명

120,000원*7월*1명

경정 20,754,000원*3.545%

경정 640,000원*12.81%

경정 20,754,000원*4.5%

경정 20,754,000원*1.75%

경정 20,754,000원*1%

8,000원*14명*1식*8월

36,000원*25부

1,500,000원*1개

210,000원*13개

305,000원*6개

297,000원*1대

88,570원

44,280원


